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Baggrund 

Randers Kommune har den 10. november 2021 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. 

Under tilsynet deltog Kristian Arnborg Nielsen fra Randers Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et prioriteret tilsyn, jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1. 

Tilsynet er udført som opfølgning med udgangspunkt i tidligere indskærpelse vedr. 

oplagring af husdyrgødning på møddingsplads uden afløb til opsamlingstank. 

Bemærkninger til miljøtilsynet 

Der er ingen miljømæssige håndhævelser til tilsynet. Men vær opmærksom på regler 

for opbevaring og brug af væske fra aljebeholderen. 

Kommunens videre sagsbehandling i forbindelse med skure i mark foretages af 

kommunens bygge- og plan afdeling. 

Tilsynet 

Det blev konstateret, at der er etableret afløb i møddingspladsen og ajlebeholder. Se 

foto bagest i brev. 

På tilsynstidspunktet var møddingspladsens bund, undtagen lige ved afløbet dækket 

med gødning og halm. Vurdering af faldforhold mod afløb var ikke mulig. 

Pladsens randbelægning var frihold for gødning. 

Flemming Ørvad oplyste i forbindelse med tilsynet, at ajlebeholderen er på 3 m3. 

Vær opmærksom på, at beholderen skal tømmes så ofte at den ikke løber over, samt 

at ejendommen mindst skal råde over en opbevaringskapacitet svarende til 6 

måneders tilførsel, men helst 9 måneders tilførsel. Kravet om tilstrækkelig 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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opbevaringskapacitet kan opfyldes ved, at der foreligger skriftlige aftaler om 

afgivelse eller opbevaring på anden ejendom. Sådanne aftaler skal have en 

varighed af mindst 5 år.  

Vær endvidere opmærksom på at beholderens indhold er husdyrgødning betyder 

det skal benyttes efter reglerne i bekendtgørelse om jordbrugets anvendelse af 

gødning. 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 

timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 

afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2021 fastsat af Miljøstyrelsen til 433,41 kr. Regning for 

opkrævning af brugerbetaling udsendes efter den 1. november 2021. 

Lovgrundlag 

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse 

af gødning m.v. (Husdyrloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om 

miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven). 

• Bekendtgørelse nr. 2256 af 29. december 2020 om godkendelse og 

tilladelse m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1451 af 21. juni 2021 om miljøregulering af dyrehold 

og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1551 af 2. juli 2021 om anvendelse af gødning 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere 

til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. 

(Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering 

og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 

(Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2159 af 9. december 2020 om affald. 

(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  

• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til 

anden administrativ myndighed. 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 

tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning 

mv. 



Vær opmærksom på overskridelse af fristen for efterkommelse af indskærpelser vil 

medføre politianmeldelse, med mindre at særlige forhold taler imod.  

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, 

for at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til 

Husdyrbrugloven være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.  

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes 

du rette henvendelse til kommunen. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 

velkommen til at kontakte mig. 

Med venlig hilsen 

Kristian Arnborg Nielsen 

 

 

 

Afløb ved keglen, tank under brøndring.


